Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600
Telefone Gabinete: (27)99807-7119/3343-2350 (Ramal 215)

Câmara Municipal de Cariacica
Gabinete do Vereador André Lopes

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°       /2023

Cariacica (ES), 24 de abril de 2023.

Exmo. Senhor Karlo Aurélio Vieira do Couto (Lelo Couto)

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica.

O Vereador André Lopes, no uso de suas atribuições regimentais, requer a Vossa Excelência,

com fundamento no art. 106, § 1º, IX e 121 do Regimento Interno dessa Casa de Leis, que

depois de ouvido o plenário, na forma regimental, seja consignado em ata dessa Câmara

Municipal e que seja entregue, nesta Casa de Leis, o Título de Honra ao Mérito a senhora

Érika de Andrade Silva Leal, moradora na Rua São Luís, nº 71, Praia da Costa, Vila Velha

– ES. CEP: 29.101-075. Atualmente, Coordenadora do Curso de Pós-/Graduação em

Engenharia de Produção com ênfase em Tecnologias – Ifes – Campus Cariacica, pelos

relevantes serviços prestados em prol da educação pública no município de Cariacica/ES.

Respeitosamente,

André Lopes

Vereador de Cariacica/ES

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310037003400340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600
Telefone Gabinete: (27)99807-7119/3343-2350 (Ramal 215)

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa, conceder o título de “honra ao

mérito”, a Senhora Érika de Andrade Silva Leal pelos relevantes serviços prestados em prol

da educação pública no Município de Cariacica e no Estado do Espírito Santo.

A senhora Érika de Andrade Silva Leal é professora da Coordenadoria de

Engenharia de Produção do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito

Santo (IFES). Possui Graduação em Economia (2004) e Mestrado em Economia pela

Universidade Federal do Espírito Santo (UFES/2007). Doutora em Engenharia de Produção

pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS/2018). É Coordenadora do

Observatório do Desenvolvimento Capixaba e do Curso de Pós-Graduação em Engenharia de

Produção com Ênfase em Tecnologias da Decisão do Ifes Campus Cariacica. Membro da

Associação Brasileira de Economia Industrial e Inovação (ABEIN). Gerenciou a área de

inovação e relações com o setor produtivo do Governo do Estado do Espírito Santo

2007/2010. Atuou como membro da Câmara de Assessoramento em Inovação da Fapes e

atualmente é Conselheira do Conselho Regional de Economia do Espírito Santo. Tem

interesse em pesquisas nas áreas de desenvolvimento; financiamento à inovação; interação

universidade-empresa e avaliação de programas públicos de inovação.

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310037003400340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2023-04-24T10:59:47-0300